
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от __ 1_4_а_в_,гу'-с_.т_а_2_0_1_5_г_о;.._;д_а _ № 265-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 9 октября 2013 года № 420-п «0 государственной программе 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие 

агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре в 2014-2020 годах» 

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года № 247-п 
«0 государственных и ведомственных целевых программах Ханты­

Мансийскоtо автономного округа - Югрьш Правительство Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры от 9 октября 2013 года № 420-п 
«0 государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Развитие агропромышленного комплекса и рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты­

Мансийском автономном округе - Югре в 2014-2020 годах» (далее -
Программа) следующие изменения: 

1. В разделе 3 «Обобщенная характеристика программных 

мероприятий»: 

1.1. Подпрограмму 1 после пункта 1.8 дополнить пунктом 

следующего содержания: 

«1.9. Организация проведения в муниципальных образованиях 

автономного округа выставки-ярмарки «Ежегодный день урожая Ханты­

Мансийского автономного округа - Югрьш. 



2 

В целях реализации данного мероприятия органам местного 

самоуправления муниципальных образований автономного округа 

рекомендовано проведение в муниципальных образованиях автономного 

округа выставки-ярмарки «Ежегодный день урожая Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югрьш в первую субботу и первое воскресенье 

сентября. Мероприятие направлено на создание условий для расширения 

рынков сбыта сельскохозяйственной продукции, произведенной 

сельскохозяйственными товаропроизводителями автономного округа.». 

1.2. В подпрограмме П: 
1.2.1. Абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 
«Субсидию из средств федерального бюджета предполагается 

предоставлять сельскохозяйственным товаропроизводителям за 

1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта и (или) 

козьего молока при наличии у них поголовья коров и (или) коз на дату 

обращения о предоставлении субсидии.». 

1.2.2. Абзацы тридцатый - тридцать третий признать утратившими 

силу. 

1.3. В пункте 1.1 подпрограммы IV: 
1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
« 1.1. Предоставление грантов в форме субсидии на создание и 

развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, единовременной помощи на 

бытовое обустройство.». 

1.3.2. Абзац второй признать тратившим силу. 
1.4. Пункт 1.4 подпрограммы V дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«проведение рыбохозяйственной мелиорации водных объектов 

рыбохозяйственного значения; 

предотвращение загрязнения, засорения и заиления водных объектов 

рыбохозяйственного значения (участков водных объектов 
рыбохозяйственного значения); 

восстановление нарушенного состояния водных биологических 

ресурсов и среды их обитания в результате стихийных бедствий и по иным 

причинам; 

очистка береговой полосы водных объектов от мусора объектов 

рыбохозяйственного значения; 

очистка водных объектов от брошенных орудий добычи (вылова); 

проведение конкурсов на право заключения договора о 

предоставлении рыбопромысловых участков.». 

2. Раздел 4 после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Реализация программного мероприятия «Организация проведения в 

муниципальных образованиях автономного округа выставки-ярмарки 

«Ежегодный день урожая Ханты-Мансийского автономного округа -

нв 



3 

Югрь1» осуществляется в соответствии с правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципальных образований автономного 

округа.». 

3. В таблице 2: 
3 .1. В подпрограмме 1: 
3.1.1. В строке 1.6 слова«, в том числе» исключить. 
3.1.2. После строки 1.8 дополнить строкой 1.9 следующего 

содержания: 

« 
1.9. Организация ДПР и НСЭ, всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

проведения в муниципаль федеральн 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
муниципальных ные ый 

образованиях образования бюджет 
автономного (по бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
округа выставки- согласовани автономно 

ярмарки ю) го округа 

«Ежегодный день местный 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
урожая Ханты- бюджет 
Мансийского иные 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
автономного внебюдже 
округа - Юrры» тные 

источники 

». 

3.2. В подпрограмме V: 
3.2.1. В строке 1.7 слова«, в том числе» исключить. 
3.2.2. В строке 1.8 слова «на территории автономного округа -

Югрь1» заменить словами «в автономном округе». 

4. В приложении 6 к Программе: 
4.1. В пункте 1.5: 
4.1.1. В абзаце семнадцатом слова «объектов аквакультурьш 

заменить словами «объектов рыбоводной инфраструктуры». 

4.1.2. После абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Субсидия из средств бюджета автономного округа по договорам, 

заключенным не ранее 1 января 2016 года, предоставляется Получателям, 
относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства, в 

размере 2/3 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на дату заключения кредитного договора, договора займа, по 

кредитам (займам), полученным в российских кредитных организациях, на 

цели, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка.». 
4.2. В абзацах десятом, одиннадцатом пункта 2.1 после слов 

«(за исключением» дополнить словами «индивидуальных 

предпринимателей,». 

5. В приложении 14 к Программе: 
5.1. В пункте 1.1 слова «компенсируется часть затрат на 

строительство тепличных комплексов в следующем порядке» заменить 

НВ 



4 

словами «предоставляется субсидия на возмещение части прямых 

понесенных затрат на создание и модернизацию тепличных комплексов на 

условиях софинансирования из федерального бюджета и бюджета Ханты­
Мансийского автономного округа - Югры (далее - субсидия)». 

5.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Под тепличным комплексом понимается совокупность зданий, 

строений или сооружений, в том числе остекленных, и (или) с пленочным 

покрытием, и (или) с покрытием из поликарбоната, предназначенная для 

круглогодичного промышленного производства овощей в защищенном 

грунте, оснащенная необходимым технологическим и агротехническим 

оборудованием и включающая, в том числе, тепло-энергетические центры, 

котельные с соответствующим технологическим оборудованием, 

внутренние сети инженерно-технического обеспечения и наружные сети 

инженерно-технического обеспечения.». 

5.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 
« 1.4. Субсидия из бюджета автономного округа предоставляется на 

возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию 

тепличных комплексов, введенных в эксплуатацию не ранее 2014 года. 

Выплата субсидии осуществляется по ставке в соответствии с 

приложением 1 к государственной программе автономного округа 

«Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном 

округе - Югре в 2014 - 2020 годах» настоящего постановления.». 
5.4. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 
«1.5. Субсидия из средств федерального бюджета предоставляется 

Заявителям на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и 

модернизацию тепличных комплексов в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 624 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию 

объектов агропромышленного комплекса».». 

6. Пункт 1.11 приложения 16 к Программе после абзаца первого 
дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае возникновения чрезвычайной ситуации Уполномоченный 

орган на основании письменного заявления Получателя субсидии на 

производство и реализацию сельскохозяйственной продукции, поданного 

до 15 сентября текущего года, направляет денежные средства в размере 
установленного квартального лимита субсидии на приобретение 

племенных животных, горюче-смазочных материалов, кормов, 

ветбиопрепаратов, строительных материалов, с учетом недопущения 

дебиторской задолженности на конец текущего года. 

Режим чрезвычайной ситуации устанавливается в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «0 защите 

нв 



5 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера».». 

7. В приложении 17 к Программе: 
7.1. В пункте 2.1: 
7.1.1. Абзац шестой подпункта 2.1.1 и подпункта 2.1.2 признать 

утратившим силу. 

7 .1.2. Абзацы пятый, восьмой подпункта 2.1.3 признать утратившими 
силу. 

7.2. В пункте 2.2 после абзаца третьего дополнить абзацами 
следующего содержания: 

«копию разрешения на вылов (добычу) водных биологических 

ресурсов на рыбопромысловых участках; 

сведения о праве пользования, аренды или собственности на объект 

для производства искусственно выращенной пищевой рыбы, пищевой 

рыбной продукции.». 

8. В приложении 18 к Программе: 
8.1. В абзаце десятом пункта 1.3 после слов «правила аккредитации» 

дополнить словом«, перечень». 

8.2. В пункте 2.1: 
8.2.1. Абзацы тринадцатый, четырнадцатый, двадцать третий 

подпункта 2.1.1 признать утратившими силу. 
8.2.2. Абзац девятый подпункта 2.1.2 признать утратившим силу. 
8.3. Пункт 2.2 после абзаца третьего дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«сведения о государственной регистрации права собственности на 

построенный, модернизированный или приобретённый объект; 

сведения о вводе объекта в эксплуатацию.». 

8.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня 

получения документов, указанных в подпунктах 2.1.1 - 2.1.3 пункта 2.1 
настоящего Порядка, осуществляет их проверку на предмет достоверности 

сведений и принимает одно из следующих решений: 

о предоставлении субсидии; 

о возможности предоставления субсидии; 

об отказе в предоставлении субсидии. 

Решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее 
предоставлении принимается по направлениям, указанным в пункте 1.2 
настоящего Порядка: 

приобретение сельскохозяйственной техники из перечня, 

утвержденного Департаментом, оборудования, средств механизации и 

автоматизации сельскохозяйственных производств; 

приобретение оборудования для перерабатывающих производств 

сельскохозяйственной продукции; 

строительство, приобретение, модернизация, в том числе внедрение 

нв 



6 

энергосберегающих, ресурсосберегающих и передовых технологий, 
объектов электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения, 
обеспечивающих производство и (или) переработку сельскохозяйственной 
продукции. 

Решение о возможности предоставления субсидии или об отказе в ее 

предоставлении принимается по направлениям, указанным в пункте 1.2 
настоящего Порядка: 

капитальное строительство сельскохозяйственных объектов, 
объектов перерабатывающих производств сельскохозяйственной 

продукции; 

приобретение 

перерабатывающих 

сельскохозяйственных объектов 

производств сельскохозяйственной 

капитального строительства; 

модернизация сельскохозяйственных объектов 

перерабатывающих производств сельскохозяйственной 

капитального строительства. 

8.5. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

и объектов 

продукции 

и объектов 

продукции 

«2.6. В случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня его принятия 
направляет Получателю Соглашение (дополнительное соглашение -
применяется к действующему Соглашению) для подписания. 

В случае принятия решения о возможности предоставления субсидии 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней направляет заверенные 
надлежащим образом копии представленных Получателями документов в 

Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Департамент) 

для рассмотрения возможности аккредитации объектов (объекта) 

капитального строительства. 

Копии документов представляются в Департамент по адресу: 628007, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Ханты-Мансийск, 

ул. Дунина-Горкавича, дом 1. 
К представленным документам прилагается сопроводительное 

письмо и пояснительная записка Уполномоченного органа. Пояснительная 

записка должна содержать информацию о наличии у Получателя 

поголовья сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной 

техники, перерабатывающего оборудования, производственных зданий 

(сооружений), иных основных производственных фондов, а также об 

исполнении Получателем условий Соглашения. 

Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения документов 
принимает 1 из следующих решений: 

об аккредитации объектов (объекта) капитального строительства; 

об отказе в аккредитации объектов (объекта) капитального 

строительства. 

Департамент направляет в Уполномоченный орган оформленное 

нв 



7 

решение (далее - Решение) в течение 3 рабочих дней со дня его принятия. 
Решение об аккредитации объектов (объекта) капитального 

строительства утверждается приказом Департамента. Решение об отказе в 

аккредитации объектов (объекта) капитального строительства оформляется 

в виде уведомления Департамента, подписанного уполномоченным 

должностным лицом. 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с момента 

получения Решения принимает 1 из следующих решений: 
о предоставлении субсидии; 

об отказе в предоставлении субсидии. 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня его принятия 
направляет Получателю Соглашение (дополнительное соглашение -
применяется к действующему Соглашению) для подписания.». 

9. В заголовке приложения 21 к Программе слова «уплату страховых 
премий по договорам страхования сельскохозяйственных животных» 

заменить словами «возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования». 

Временно исполняющая обязанности 

Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

нв 

Н.В.Комарова 


